2024 年（ 第 46 卷 ） 第 12 期
汽 车 工 程
Automotive Engineering 2024 （ Vol.46  ）No.12
基于晶界强化的多晶体点阵超材料设计与
耐撞性研究 *
罗 耿，肖尧之，薛凯峰，陈轶嵩
（长安大学汽车学院，西安 710016）
［摘要］ 点阵结构力学超材料由于其良好的力学特性及耐撞性，广泛地应用于各类防护结构。传统点阵材料

（1）
δ0 = 2S0 3 N （2）
式中：δ 是两形核点之间的最小距离；δ0 表示给定面
积为 S0 的区域填充 N 个正六边形时，六边形形核点
间的最小距离。
受多晶体结构启发，本文基于 Voronoi 图形，设
计了一种新型多晶体点阵结构力学超材料，如图 1
（d）所示，该材料由不同晶粒间的晶界与晶粒内部的
SC 点阵结构组成。晶粒内的 SC 晶格角度 α 如图 1
（e）所示。
多晶体点阵材料的模型宽度（x 方向）、长度（y
方向）、厚度（z 方向）尺寸分别为 61. 6、61. 6、20 mm，
其中晶界厚度为 0. 8 mm； SC 单元的长度为 5 mm，
半径为 0. 8 mm。本文建立了不同晶粒数量、晶格角
度 、随 机 度 等 细 观 结 构 参 数 的 多 晶 体 模 型 ，采 用
N12D45R06 代表晶粒数量为 12、晶格角度为 45°、随
机度为 0. 6 的多晶体点阵结构模型，其余模型的采
用类似命名规则。
1. 2　有限元模型
通过有限元分析软件 Abaqus/Explicit 开展新型

一个平行的横向坍塌带，再层层逐渐坍塌，且坍塌位
置没有规律，在载荷位移曲线中可以明显观察到曲
线随着每一次坍塌带的形成产生了较大的波动。
N12D00R06 在压缩时先是在中部形成了接近平行
的坍塌带，但由于晶界作用的存在，坍塌带表现与单
晶体模型并不相同，坍塌带的上下部分出现了错位，
这也导致坍塌带附近的 SC 单元出现了变形。由于
变形产生的角度，弯曲的 SC 单元自身强度开始降
低，并随着压缩的进行逐渐向坍塌带靠拢，整体可以
看成坍塌带在逐渐纵向生长。当载荷压缩至 24 mm
左右时，中部晶粒基本压溃至密实，上下两层晶粒并
未产生过多变形 SC 单元，所以此时在模型上半部分
重新形成了一个新的坍塌带，导致了载荷位移曲线
的大幅下降。
图 7 为 15° 晶 格 角 度 下 的 SC 单 晶 体 模 型 与
N12D15R06 模型的载荷位移曲线和变形模式。15°
晶格角度下的单晶体模型由于上下两端的 SC 单元
不完整，承载能力较差，随着载荷的作用上下两端率
先出现压溃，当不规则的单元坍塌完后，模型晶格角
度接近 0°，在之后的压缩中也表现出与 0°晶格角度

CFE
0. 878
0. 881
0. 888
0. 908
ULC
0. 114
0. 119
0. 090
0. 161
􀅰􀅰 2215
汽 车 工 程 2024 年 （第 46 卷） 第 12 期
稳。Bian 等［22］发现 SC 结构在二象限与四象限分布
中以 30°与 60°交错排列时会拥有最好的力学性能。
因此，本文提出设计以下几种模型：N12D30/60R06-
1（各晶粒内 30°与 60°随机晶格角度排列）、N12D30/
60R06-2（30°与 60°左右对称排列）、N12D30/60R06-
3（30° 与 60° 四 象 限 对 称 排 列）、N12D30/60R06-4
（30°与 60°交错排列）。
4 种晶格角度排列类型的多晶体模型的载荷位
移曲线和变形模式如图 12 和图 13 所示。表 3 给出
了各模型的耐撞性指标。在模型质量接近的条件
下，交错排列表现出了相对良好的承载能力，随机排
列方式下的多晶体模型拥有更低的 ULC。更进一步
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
2
4
6
8
10
 N12D30/60R06-1
 N12D30/60R06-2
 N12D30/60R06-3
 N12D30/60R06-4
载
荷
/k
N
位移/mm
图 12　不同晶格角度排列的 N12D30/60R06 模型的
载荷位移曲线
图 13　不同晶格角度排列的 N12D30/60R06 模型的变形模式对比
图 11　不同晶粒大小模型的变形模式对比
􀅰􀅰 2216